
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   222   del registro 
 

OGGETTO: P.I.O. 2006 INT di Milano - Progetto n.6 Responsabile Scientifico dott. Luciano 
Grammatica - deliberazione n.308/2008. Presa d’atto delle collaborazioni delle UU.OO. esterne 
collaboranti e liquidazione quota di anticipazione del 50%. 
 

L’anno 2009, il giorno  VENTITRE   del mese di   APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone. 

Premesso  

- che con deliberazione n.308/2008 l’Istituto Tumori di Bari (Capofila di Progetto) ha stipulato un protocollo d’intesa 
con la Fondazione INT di Milano (Coordinatore PIO) per aderire al Programma Integrato Oncologia 2006 del 
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, alla cui attuazione questo Istituto concorre con il 
Progetto di Ricerca n.6 “Validation of new biomarkers: their role in the prognosis and therapy 
guidance”(Responsabile Scientifico dott. Luciano Grammatica) nel quale sono coinvolte 7 Unità Operative diverse: 

tab.1 

Unità Operative Collaboranti – Responsabili Scientifici Anticipazione 
rata 50% 

II tranche 
20% 

III tranche 
20% Saldo 10% Totale 

Coordinamento Istituto Tumori di Bari- dott. Luciano Grammatica 3.000,00 1.200,00 1.200,00 600,00 6.000,00 

U.O.1 Istituto Tumori di Bari- ORL- dott. Luciano Grammatica 35.000,00 14.000,00 14.000,00 7.000,00 70.000,00 

U.O.2  Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia –Dip.di Oncologia, 
ematologia e patologie dell’apparato respiratorio dott. Pierfranco Conte 

20.000,00 8.000,00 8.000,00 4.000,00 40.000,00 

U.O.3 IFOM Fondazione FIRC di Oncologia Molecolare, Milano – dott. Pier 
Paolo Di Fiore 20.000,00 8.000,00 8.000,00 4.000,00 40.000,00 

U.O.4  INT Milano s.s. Terapie Molecolari – dott.ssa Delia Mezzanzanica / / / / / 

U.O.5  Fondazione IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta” Milano- dott.ssa 
Bianca Pollo 20.000,00 8.000,00 8.000,00 4.000,00 40.000,00 

U.O.6  INT Milano s.c. Oncologia Medica- - dott. Massimo Di Nicola / / / / / 

U.O.7 INT Milano s.c. Oncologia Pediatrica- dott.ssa Franca Fossati Bellani / / / / / 

Totale 98.000,00 39.200,00 39.200,00 19.600,00 196.000,00 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

- così come previsto dall’art.10 della convenzione stipulata con il Coordinatore, questo Istituto gestisce, oltre ai 
rapporti scientifici con tutte le Unità Operative di Progetto, anche i rapporti economico-finanziari delle sole Unità 
Operative esterne non appartenenti al Coordinatore del P.I.O.; 

- con nota prot. generale n.10293 del 24.10.2008 (in allegato) a firma del Direttore Generale, dott. Nicola Pansini e 
del Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, questo Istituto ha trasmesso istanza di collaborazione alle Unità 
Operative n.2 Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, n.3 IFOM di Milano e n.5 IRCCS Istituto 
Neurologico “Carlo Besta”, indicate nella tab.1, che hanno aderito all’iniziativa; 

Considerato che la Fondazione INT di Milano Coordinatore ha provveduto a pagare a questo Istituto la seguente quota 
di finanziamento, da ripartire tra le UU.OO. su citate: 

Tab.2 – riferimenti contabili 

RATA RIFERIMENTO IMPORTO 

I rata anticipata (50%) Carta contabile n. 179 del 13.11.2008 98.000,00 

 

Atteso di dover liquidare alle Unità Operative nn. 2,3 e 5 esterne collaboranti le spettanti quote di finanziamento 
relative all’anticipazione del 50%, così come indicate nella citata Tab.1; 

Ricevute le fatture/note di debito, tutte regolarmente vistate dal Responsabile Scientifico del progetto, dott. Luciano 
Grammatica, riportanti gli estremi bancari su cui accreditare le somme dovute, così come si evince dalla seguente 
tabella: 

Tab.3 – riferimenti bancari UU.OO e fatture/note di debito 

Intestazione Conto Corrente Unità 
Operativa 

Banca IBAN Fatture/Note di debito 
emesse 

U.O.2  Cassiere Università degli Studi 
di Modena e Reggio Emilia 

Unicredit Banca S.p.A., 
Modena,Piazza Grande n.40 

IT02Q0200812930000000512773 

 

Nota debito prot. n.2682 
del 5/02/2009 

U.O.3 IFOM Fondazione FIRC di 
Oncologia Molecolare Milano 

Unicredit Private Banking, Piazza 
Cordusio,                20123 Milano IT74W0322301608000060010264 

Nota debito N.42/2008 
del 12/12/2008 

U.O.5 Fondazione IRCCS Istituto 
Neurologico “Carlo Besta” Milano 

Banca Popolare di Sondrio 
IT26A0569601608000006200X21 

FA 2-2009 n.1581 del 
10.03.2009 

 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
- prendere atto della collaborazione scientifica ed economico-finanziaria tra questo Istituto e le UU.OO. esterne 

collaboranti n.2 Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, n.3 IFOM di Milano e n.5 IRCCS Istituto 
Neurologico “Carlo Besta”, di cui alla tab.1 in narrativa, al fine della realizzazione del progetto indicato in epigrafe, 
giusta istanza di collaborazione trasmessa con nota prot. generale n.10293 del 24.10.2008 (in allegato) a firma del 
Direttore Generale, dott. Nicola Pansini e del Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, a cui le Unità Operative 
in parola hanno aderito, e così come previsto nella convenzione stipulata tra l’Istituto e l’INT di Milano 
Coordinatore del P.I.O. giusta deliberazione n.308/2008; 

 
- liquidare e pagare le fatture/note debito elencate in tab.3 in narrativa, in favore delle Unità Operative esterne 

collaboranti 2, 3 e 5, al fine di corrispondere le quote relative all’anticipazione del 50% del finanziamento; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
- trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di 

competenza; 
 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto, 

pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

      f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
____________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  24.04.2009  al   in corso 
   

 Bari,   24.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


